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 Tato bakalářská práce se zabývá konstrukčním návrhem samovázacího
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1. Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem samovázacího zařízení, který by mohl

být využit v lisech na pícniny. V první polovině práce se zaměřím na základní typy

sběracích lisů na balíky, které se používají, funkcionalitu těchto lisů a samovázacího

mechanismu. Ve druhé polovině práce se zabývám koncepčním návrhem konstrukce

samovazače a popisem mechanismu. Lisy na pícniny, jako mnoho dalších zemědělských

strojů, jsou v dnešní době nedílnou součástí většiny družstev a zemědělských farem.

Klady spočívají v efektivnosti, úspoře práce pracovníků těchto farem a zlepšení

skladovatelnosti sebraného materiálu.

1.1. Historie

Vývoj samovazače navazuje na vývoj žacího stroje. Jeden z prvních sériově

vyráběných žacích strojů je od McCormicka z roku 1831. Ke sklizni obilovin se žací stroj

nejdříve vylepšil samoodkladačem, díky kterému se ušetřila jedna pracovní síla (1854).

Dále bylo cílem vyrobit stroj, který by obilniny rovnou vázal. Za předchůdce

samovázacího stroje lze pokládat žací stroj, který obilí dával na stranu, kde ho dva

farmáři vázali do snopů (1858). Vázací mechanismus vymyslel J.F.Appleby (1858).

Sériově začal samovázací stroje vyrábět McCormick od roku 1878 (Obr. 1). Jedny

z prvních vazačů vázaly obilí drátem. V roce 1881 předvádí McCormick samovazač, který

váže obilí i provázkem. Následující období se značilo vylepšováním jednotlivých

mechanismů samovazače. Jako první zemědělský stroj byl v roce 1919 samovazač

poháněn od traktoru přes kloubový hřídel. K rozšíření samovazačů v Evropě dochází však

až ve dvacátých letech tohoto století. [1]

Sklizeň slámy i zrna vázacím strojem měla nedostatky. Vznikaly velké ztráty na zrnu

a potřeba ruční práce byla stále nezbytnou součástí. Ke sklízení samovázacím strojem se

přistupovalo ve voskové zralosti zrna. Obilí sklizené samovázacím strojem a svázané do

otepí se pomocí pracovníků sbíralo a ukládalo do panáků. Tímto způsobem uložené obilí

se sušilo a dozrávalo. Potom se dováželo ke stacionárním mlátičkám buď na farmě nebo

na poli. [1]

Dalším důležitým strojem tohoto pracovního postupu je stacionární mlátička.

Jedny z prvních mlátiček byly velmi prosté. Měly mechanismus na vymlácení zrna z

klasů. Další činnost se dělala mimo stroj ručně. Později byly vyrobeny komplikovanější
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mlátičky, které obilí oddělily od slámy a vyčistily. Nakonec vývoj dospěl k automatickým

stacionárním mlátičkám, které obilí vyčistí, vymlátí a roztřídí. [1]

Obr. 1.: Ukázka jednoho z prvních samovazačů [1]

2.1. Seno

Seno je nazelenalá tráva (Obr. 2) sečená na naturálních nebo umělých loukách a

sušená na slunci. Umělé louky vznikají po zásahu člověka například vykácením lesů a

umělým udržováním. Naturální louky vznikají bez zásahu člověka. Udržuje si nejen barvu,

ale také spoustu atributů čerstvých rostlin. U sena se struktura látek vyskytujících se ve

stoncích a listech rostlin, ze kterých se připravuje, v podstatě nemění. Seno se využívá

jako krmivo pro přežvýkavce v období, kdy není čerstvá tráva. Přidává se také do stravy

koz, koní, ovcí a drtí pro drůbež. [2]

2.2. Sláma

Sláma (Obr. 3) jsou vymlácené vyschlé stonky a stébla. Pšeničná sláma má pokaždé

zlatavě medovou barvu, žitná sláma je šedavě žlutá, ječná sláma má tmavší barvu,

specificky jsou zabarveny také luštěniny a rýže. Sláma není zelená: chlorofyl, který

poskytuje rostlinám zelenou barvu, nesetrvává ve stoncích, které schnou až ke kořeni.

Sláma má nulovou nutriční hodnotu a využívá se hlavně jako podestýlka pro

zvířata, což je obzvlášť důležité v zimě.

Novodobý postup sklizně sena a slámy značně usnadňuje proces sklizně a ulehčuje

uskladnění. Prostřednictvím lisu je uschlý materiál zabalen do balíků, které lze uložit

v podstatě kdekoliv. [2]
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Obr. 2.: Sušená píce – seno [2]

Obr. 3.: Sušená píce – sláma [3]
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3. Sběrací lisy

Cílem sběracích lisů je plynule posbírat z řádků vyschlý nebo zavadlý stébelnatý

materiál (seno, slámu), slisovat jej a svázat do stejných balíků, kdy můžeme nastavit

velikosti balíku a slisovatelnost. Lisováním naroste objemová hmotnost materiálu.

Úměrně s tím se vylepší využití nosnosti transportních prostředků a využití skladovacích

prostor. [4]

4. Lisy na válcové balíky

Lisy na válcové balíky (Obr. 4) jsou mnohdy používány, když chceme dále využívat

slisovaný materiál v zemědělské produkci. Vysoká oblíbenost je důsledkem především

nízké pořizovací ceny. Významnou roli hraje také skutečnost, že lisu stačí pro použití

traktor s malým výkonem. [5]

Šíře balíků se častokrát pohybuje na úrovni 120 až 125 cm. Rozměr balíků, závisí na

použitém zařízení a jeho nastavení, je v širokém rozhraní 60 až 180 cm. Pro použití

válcových balíků v zemědělské prvovýrobě jsou na výběr i vhodná rozdružovací zařízení.

A to při využití pro stelivové i krmné záměry. [5]

Jestliže se lisuje vyschlý materiál (do 15 % obsahu vody), balíky mají vysokou

slisovanost a jsou omotány motouzem, dochází k navlhání jen krajních vrstev balíků (do

hloubky asi 10–15 cm) a hmota vevnitř balíku zůstává suchá, a tím pádem imunní proti

nežádoucím plísním a hnilobám. [5]

Obr. 4.: Ukázka lisu na válcové balíky CLAAS Rollant 540 RC [6]
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4.1. Konstrukční řešení lisů na válcové balíky

Sběrací lisy na válcové balíky se dělí na lisy:

a) podle typu lisovací komory

− s variabilní komorou

− s pevnou komorou

b) podle způsobu lisování

− utahující jádro balíku

− neutahující jádro balíku

Na rozdíl od lisů na hranolovité balíky, musí pracovník po každém vytvořeném

balíku stroj zastavit, spustit vázací mechanismus a balík vyklopit zadní částí lisu na pole.

To značí, že čas strávený na poli bude o něco delší než při použití lisů pístových. Jsou i

lisy kontinuální bez nutnosti zastavení stroje, které mají dvě lisovací komory, ale ty

v České republice nejsou příliš běžné.[7]

4.1.1. Konstrukce svinovacího lisu s variabilní komorou

Variabilní lisovací komora má proměnlivý prostor, ve kterém se posbíraný materiál

lisuje. V průběhu činnosti lisu se komora ustavičně zvětšuje, tak jak v komoře narůstá

materiál. Materiál se ze středu balíku ke kraji stlačuje rovnoměrně. Lisovací komora se

nejčastěji skládá z řemenů nebo řetězových (prutových) dopravníků. Lisy s variabilní

komorou jsou určené obzvláště pro sklizeň slámy a sena.[8]

Na obrázku 5 (Obr. 5) je vyobrazen lis na válcové balíky s variabilní lisovací

komorou. Je složen z rámu (1) s jednonápravovým podvozkem a závěsem, sběracího

mechanismu (2), vkládacích válců nebo řezacího ústrojí (3), ze svinovací komory (4) s

výklopnou zadní částí, pohyblivého dna (5), svinovacích pásů (6), napínacího

mechanismu (7) a z vázacího mechanismu (8). [7]
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Obr. 5.: Svinovací lis s variabilní lisovací komorou (KRONE) [10]

Píce je ze země sbírána sběracím mechanismem (2). Dále hmota postupuje do

vkládacího ústrojí (3), díky kterému můžeme nejen vkládat materiál do lisovací komory,

ale umožňuje i nařezání materiálu. Během řezání se hydraulicky vsune do vkládacího

kanálu nosník s řezacími noži (Obr. 7). Materiál zachycený ocelovými hroty je přesouvaný

v kanále a protlačovaný systémem nožů s tvarovaným hrotem.

Po nahromadění určitého množství materiálu v lisovací komoře uvede pohyblivé

dno lisu spolu se svinovacími pásy hmotu do rotačního pohybu a startuje proces


[…]


orientovány rovné plochy kotouče a pastorků, teprve až se kotouč otočí ke

kuželovému ozubení, tak se začne přenášet kroutící moment pomocí ozubení.

Podložka u přidržovače motouzu

Zápěrka
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Obr. 39.: Hnací kotouč

Obr. 40.: Pastorky

Pastorek pro pohánění přidržovače
Pastorek pro pohánění roubíku

Válcový kolík pro přenos
kroutícího momentu z pastorku
na hřídel roubíku

Válcový kolík pro přenos
kroutícího momentu z pastorku
na hřídel přidržovače
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8.11. Pastorky

Pastorky nemají vyrobené ozubení po celém obvodu, ale jen na určité části. Mají

rovnou plochu, kde nedochází k přenosu kroutícího momentu, protože proti sobě mají

orientovanou rovnou plochu hnacího kotouče, tyto plochy slouží k tomu, aby se pastorky

neustále neotáčely, když se vytvoří uzel a mechanismus se vrací do původní polohy.

Kroutící moment je přenášen pomocí válcových kolíků (Obr. 40). Menší pastorek vlevo

pohání vázací roubík, větší pastorek vpravo pohání přidržovač.

8.12. Rám tělesa uzlovače

Rám tělesa uzlovače (Obr. 41) je odlitek z oceli na odlitky. K rámu celé jednotky

samovazače je připevněn pomocí šroubu s šestihrannou hlavou M12 x 55 ČSN EN 24014

a šestihrannou maticí M12 ČSN EN 24032 a válcovým kolíkem průměru 10 mm. Válcový

kolík přenáší klopný moment.

Obr. 41.: Rám tělesa uzlovače

.

Matice M12

Šroub M12 x 55

Válcový kolík
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9. Závěr

Tato bakalářská práce se zabývá koncepčním návrhem samovázacího mechanismu.

Úvodní část se zaměřuje především na historii a vývoj zemědělských strojů a porovnání

sena a slámy a jejich využití. Druhá část se zabývá konstrukčním řešením lisů na válcové

a hranolovité balíky a jejich funkce.

V hlavní části práce je popsán vytvořený koncept samovazače, kde je uveden popis

jednotlivých částí jednotky samovazače. U vybraných uzlů jsou provedeny návrhové a

kontrolní výpočty. Návrh byl proveden pro vázání 4 uzlů rychlostí 5 uzlů za minutu na

jeden vazač při dodržení vstupních parametrů. Jednotka je navržena tak aby byl omezen

maximální kroutící moment na hodnotu 103 N∙m, a to pomocí pojistné třecí spojky RT

1200.

Protože se jedná o koncepční návrh nebylo komplexněji řešeno například mazání

řetězového převodu a kluzných ložisek, tvarování rámu za účelem přizpůsobení na určitý

lisovací stroj.
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Seznam zkratek a symbolů

Označení Jednotky Název

n1 [min-1] Vstupní otáčky

Mk1 [N∙m] Kroutící moment na hnací hřídeli

iřeť [ - ] Převod

z1 [ - ] Počet zubů kolo 1

P [kW] Výkon na hnací hřídeli

n2 [min-1] Výstupní otáčky

z2 [ - ] Počet zubů kolo 2

t [mm] Rozteč

dt1 [mm] Roztečný průměr kolo 1

dt2 [mm] Roztečný průměr kolo 2

v [m∙s-1] Rychlost řetězu

FO1 [N] Obvodová síla od tahu

FO2 [N] Obvodová síla způsobená účinkem odstředivé síly

mx [kg/m] Hmotnost běžného metru

F [N] Celková tahová síla

pp [MPa] Výpočtový tlak v kloubu řetězu

A [cm2] Plocha kloubu

p1 [MPa] Směrný tlak

λ [ - ] Součinitel tření

pd [MPa] Dovolený tlak v kloubu řetězu

ks [ - ] Souči. bezpečnosti proti přetížení při statickém zatížení

FB [N] Pevnost řetězu při přetržení

kd [ - ] Souči. bezpečnosti proti přetížení při dynamickém zatížení

Y [ - ] Součinitel rázů

Ƞřet [ - ] Účinnost řetězového převodu

Ƞspoj [ - ] Účinnost spojky

Mk2 [N∙m] Kroutící moment na hnané hřídeli

dH [mm] Průměr hřídele

b [mm] Šířka drážky

h [mm] Hloubka drážky

pD [MPa] Dovolený tlak na bocích pera
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 l´a [mm] Minimální funkční délka pera

l´ [mm] Celková délka pera

p [MPa] Tlak na bocích pera

𝜏D [MPa] Dovolený napětí ve střihu

𝜏 [MPa] Napětí ve střihu

Q [N] Celková svěrná síla

k [ - ] Součinitel bezpečnosti pro přenos točivého momentu

f [ - ] Součinitel tření

σKt [N/mm2] Mez kluzu

S´3 [mm2] Plocha průřezu

d´3 [mm2] Průměr závitu

lš [mm] Délka šroubu

m [mm] Výška matice

e [mm] Úhlopříčka šestihranu matice

s [mm] Šířka hlavy matice

γ [ ° ] Úhel stoupání

βn [ ° ] Úhel boku

ϕ´ [ ° ] Třecí úhel

σtš [N/mm2] Tahové napětí

Mkš [N∙mm] Kroutící moment šroubu

Wkš [mm3] Průřezový model v krutu

𝜏tš [MPa] Smykové napětí

σred [N/mm2] Redukované napětí

kσ [ - ] Bezpečnost

D0 [mm] Průměr díry pro šroub

phš [MPa] Tlak pod hlavou šroubu

pM [MPa] Tlak pod maticí

MTM [N∙mm] Třecí moment mezi maticí a objímkou

Mkk [N∙mm] Utahovací moment

VFS [ - ] Variabilní plnící systém

Mk1/4 [N∙m] Omezený kroutící moment spojkou

Mobj [N∙m] Kroutící moment objímky
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