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Slovní hodnocení práce:

Student Daniel Klimeš vypracoval bakalářskou práci na téma „NÁVRH SAMOVAZACÍHO

ZAŘÍZENÍ“. Toto zařízení, jinak nazývané jako uzlovač, je součástí lisů na pícniny pro vázání

hranolovitých balíků.

Hlavním cílem práce bylo navrhnout samovazací jednotku pro blíže nespecifikovaný lisovací

stroj, tedy pro obecné použití a zajištění základních funkcí pro vázání uzlů. Z důvodu absence

připojovacích rozměrů a způsobu přenosu výkonu na tuto jednotku musel student navrhnout vlastní

alternativní řešení. Výstupem práce má být také 3D model zařízení a 2D výkres sestavy. Samotnému

konstrukčnímu návrhu ještě předcházela rešerše související problematiky.

Spolupráce se studentem v průběhu tvorby BP byla na standardní úrovni. Student docházel na

pravidelné konzultační schůzky a sám se snažil vyřešit vzniklé problémy v konstrukčních uzlech

zařízení. Připomínky, vycházející ze společných konzultací, do práce průběžně zapracovával.

Odborná úroveň práce je podle mne v tomto případě úzce spjata s možností aplikace

navrženého řešení. Práci jako takovou jsem nepožadoval dořešit ve všech uzlech do plně funkčního

stavu ale spíše na úrovni koncepčního návrhu. Integrace navrženého řešení do reálného stroje by

byla možná po upřesnění okrajových podmínek na konkrétní lisovací stroj a po dořešení vybraných

konstrukčních uzlů např. z pohledu spolehlivosti zajištění funkce apod.

Návrhové a kontrolní výpočty vybraných uzlů konstrukce vychází ze standardně používaných

metodik, které jsou přednášeny v rámci základního bakalářského studia.

Uspořádání jednotlivých kapitol závěrečné práce se mi zdá být správné a srozumitelné.

Doporučení práce k obhajobě: ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace BP: A - výborně

V Praze, dne 24. 07. 2022 .......................................

Ing. Roman UHLÍŘ, Ph.D.
vedoucí závěrečné práce